
www.sharghdaily.com چهارشنبه۲
۵   اردیبهشت  ۱۴۰۳
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ارتقای  روابط خواهد بودبین ایران و پاکستان زمینه ساز امضای سند همکاری مشترک عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:
عضــو کمیســیون امنیــت ملــی و 
سیاســت خارجــی مجلــس شــورای 
اسلامی با اشاره به سفر رئیس جمهور به 
پاکستان اظهار کرد: اراده ایران و پاکستان 
در ارتقای سطح کیفی و کمی اقتصادی 
دو کشــور است؛ بنابراین برای رسیدن به 
این موضوع یک سری سندهای همکاری 
بین دو کشــور امضا شــده که می تواند 
منجر بــه ارتقای ســطح روابط شــود. 
فداحســین مالکی در گفت وگو با ایســنا 
گفت: ســفر رئیس جمهور به پاکســتان 
بسیار حائز اهمیت است، چون این سفر 
در شــرایطی صورت گرفتــه که منطقه 
آبســتن تحولات اســت؛ از یک طرف با 
کشتار بی رحمانه اسرائیل در غزه روبه رو 
هســتیم و از طرف دیگر این رژیم دست 
به عملیات مغایر بــا قوانین بین المللی 
(حمله به کنســولگری ایران در دمشق) 
زده اســت؛ در این بیــن تحولات قفقاز و 
خیلی موضوعات دیگر در منطقه وجود 
دارد. ایــن موارد به خوبی اهمیت ســفر 
رئیس جمهــور را نشــان می دهــد. او با 
بیان اینکه باید مســائل دوجانبه ایران و 
پاکستان ارتقا پیدا کند، تصریح کرد: ایران 
و پاکستان روابط بسیار خوبی دارند. آنها 
از مرزهای  می دانند شیطنت های خارج 
دو کشــور در مرزهای ایران و پاکســتان 
بــه وجــود می آید که باعث مشــکلاتی 
در مرزهای شــرقی شده اســت؛ بر این 
اساس این ســفر می تواند دستاوردهای 
خوبی به همراه داشــته باشد. این عضو 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شــورای اســلامی اظهــار کرد: 
بایــد براســاس موافقت نامه های قبلی 
روی موضوعــات تجــاری و اقتصــادی 
تمرکز شــود، چون زمینه برقراری امنیت 
پایــدار در مرزهای شــرقی دو کشــور را 
ایجاد می کند. در همین راســتا است که 
در همین ســفر هشــت ســند همکاری 
مشــترک بین ایران و پاکستان امضا شد. 
مالکــی یادآور شــد: توجه پاکســتان به 
کراچی و ایران به چابهار اســت که این 
دو بندر در کنار هم می توانند زمینه ســاز 
ارتقــای ســطح تجــارت و اقتصــاد دو 
کشــور باشــند. موضــوع راه آهن و خط 
انتقال و ســاختن شــهرک های صنعتی 
مشــترک بین ایــران و پاکســتان در نوار 
مــرزی حائز اهمیت اســت. این نماینده 
مجلس شورای اسلامی خاطرنشان کرد: 
موضوعــات دوجانبــه و بین المللی بین 
ایران و پاکستان می تواند سطح مناسبات 
را تعریف کند، قطعا حضور کشــورهایی 
مثل ایران، پاکســتان، چین و روســیه در 
این روابط  منطقه نشــان دهنده اهمیت 
اســت. او در پایان و در جمع بندی بیان 
کــرد: اراده ایران و پاکســتان بر افزایش 
ارتقای ســطح کیفی و کمی اقتصاد دو 
کشور اســت، پس باید مبادلات مرزی از 
حد پنج میلیارد دلار هم عبور کند که این 
به افزایش روابط تجــاری و اقتصادی و 
بازرگانی و همچنین ارتقای سطح روابط 

فرهنگی و سیاسی نیاز دارد.

در  سن پترزبورگدبیر  شورای عالی امنیت ملی 
دبیــر شــورای عالــی امنیــت ملی 
کشــورمان برای شــرکت در دوازدهمین 
اجــلاس بین المللــی امنیتی روســیه و 
نشســت دبیــران شــورای امنیــت ملی 
کشــورهای عضو گــروه بریکــس ظهر 
دیروز (سه شنبه) وارد فرودگاه پولکووای 
ســن پترزبورگ شــد. علی اکبر احمدیان، 
نماینــده  مقــام معظــم رهبــری و دبیر 
شــورای عالی امنیت ملی در پاســخ به 
دعوت نیکلای پاتروشــف، دبیر شــورای 
امنیت ملــی روســیه و در رأس هیئتی، 
بــرای شــرکت در دوازدهمیــن اجلاس 
بین المللی امنیتی روســیه که با حضور 
وزرای دفاع و دبیران شورای امنیت ملی 
بیش از صد کشور در سن پترزبورگ برگزار 
می شــود، به روســیه ســفر کرده است. 
احمدیــان همچنین در نشســت دبیران 
شــورای امنیــت ملی کشــورهای عضو 
گروه بریکس شرکت می کند. دبیر شورای 
عالی امنیت ملی کشــورمان در حاشــیه 
این نشست ها با همتایان خود از روسیه، 
برزیل، آفریقای جنوبی، چین، هند و عراق 
نیز به صــورت دوجانبه دیدار و گفت وگو 
امنیتی  خواهد کــرد. اجــلاس ســالانه 
روســیه که هر ســال یکی از شــهرهای 
این کشــور میزبانی آن را بــر عهده دارد، 
بــه ابتکار روســیه و با هــدف مقابله با 
یکجانبه گرایــی غرب، به ویــژه آمریکا در 

عرصه  امنیت بین الملل برگزار می شود.

دور جدید دادگاه رســیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین 
خلق و همچنین ماهیت این سازمان به عنوان یک شخصیت حقوقی، دیروز 
سه شنبه ۴ اردیبهشــت در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران به ریاست 
قاضی حجت الاسلام والمسلمین دهقانی و مستشاران دادگاه مرتضی تورک و امین 
ناصری و وزیری نماینده دادســتان در مجتمع قضائــی امام خمینی (ره) به صورت 
علنی برگزار شــد. در ابتدای جلســه قاضی به وکیل برخی از شکات اجازه داد برای 
طرح شکایت در جایگاه مخصوص وکلا قرار بگیرد. او در میان سخنان خود به اسناد 
ساواک اشاره کرد و گفت: در اسناد ساواک اعلام شده که مسعود رجوی بعد از آنکه 
هم رتبه های او در سازمان مجاهدین خلق اعدام شدند، از طرف شاه حکم عفو گرفت 
و همــکاری خود با ســاواک را آغاز کــرد. این موضوع در یک نامه ارتشــبد نصیری 

به صراحت آمده است.
او ادامه داد: سؤال بی پاسخ از سوی اعضای گروک تروریستی منافقین این است 
چرا با وجود محکومیت مسعود رجوی به اعدام و با وجود اجرای حکم سایر اعضا، 
اما رجوی نه تنها اعدام نشد بلکه ریاست گروهک را بر عهده گرفت و بعد ها مشخص 
شــد که او در  دادن اطلاعات سایر اعضا و لو  دادن آنها به سازمان امنیت و اطلاعات 

کشور برآمده بود.
قاضی دهقانی پرسید: در چه سالی این اتفاق رخ داده است؟

وکیل گفت: در ســال ۱۳۵۰ و در مســتنداتی که از سال ۱۳۵۱ هست، درباره عفو 
مســعود رجوی اطلاعاتی وجود دارد. مکاتبات ســاواک درباره مســعود رجوی به 
تاریخ فروردین سال ۱۳۵۱ وجود دارد. در ادامه این وکیل دادگستری از رئیس دادگاه 
خواســت تا صفاالدین تبراییان مورخ و پژوهشــگر تاریخی و علی اکرامی از اعضای 
سابق گروهک به عنوان دو فرد مطلع از جنایات گروهک تروریستی منافقین اظهارات 

خود را بیان کنند. 
قاضی دادگاه از وکیل پرســید: آیا این افراد می خواهند مستنداتی به دادگاه ارائه 

دهند؟
وکیل پاسخ داد: بله.

قاضــی خطاب به وکیل پرونده گفت: مستشــار دادگاه تقاضا دارد موضوع عفو 
بیشــتر تبیین شود و توضیحات بیشتری داده شــود. آیا حسب ادعای شما این فرد از 

عوامل ساواک است یا متهمی بوده که حکومت وقت وی را عفو کرده است؟
وکیل شکات گفت: طبق نامه ارتشبد نصیری، مسعود رجوی از عوامل اصلی و 
ســرکردگان ســازمان در دهه ۵۰ بوده است و به این واسطه در کنار سایر سرکردگان 
این ســازمان محکومیت قطعی به اعدام دارند. طبق مکاتبات، رجوی یک استثنا و 
یک نورچشمی ســاواک بوده و به رغم محکومیت قطعی اعدام، درخواست عفو و 
تخفیف مجازات برای وی داده شده است. وکیل ادامه داد: این موضوع که مجاهدین 
خلق از همکاران ســازمان اطلاعات بودند، عبارت ساده ای نیست؛ ساواک، مسعود 
رجوی را همکار سازمانی خود در بحبوحه ای که سازمان مجاهدین خلق به عنوان 
یک گروه معاند پهلوی تحت تعقیب و رجوی در رأس این سازمان بوده، معرفی کرده 
اســت. قاضی گفت: یعنی شما معتقدید مســعود رجوی نفوذی سازمان اطلاعات 

بوده است؟
وکیل گفت: رژیــم پهلوی در بازه ای از زمان به این نتیجه می رســد که به جای 
اینکه ســازمان مجاهدین خلق را مطلقا از بین ببرد، بهتر اســت که این ســازمان را 
که با نگاه ایدئولوژیک ایجاد شــده و همراهی جوانان جامعه را با خود دارد با خود 
همراه کرده و آن را ظرفیتی برای خود بداند تا بتواند در آن نفوذ کند. باید دید اینکه 
رویکرد آنها چه بود که تا به امروز مقابل ملت ایران ایســتاده و جنایت می کنند و نه 
فقط حاکمیت را قبول ندارند، علیه مردم خود خیانت می کنند، این اســت که صرفا 
 CIA (سیا) به دنبال قدرت طلبی و حاکمیت بوده یا نه دســت پرورده رژیم پهلوی و
آمریکا بوده اند که منجر به شهادت ۱۷ هزار نفر از مردم شریف و در نهایت خیانت به 

منافع کل ملت به جهت وابستگی آنها به سرویس های بیگانه شدند.
در بخشــی دیگر از دادگاه قاضی از وکیل پرسید آیا شما معتقدید که ایدئولوژی 
در سازمان برنامه ریزی ساواک بوده است؟ ساواک چه نفعی از این موضوع می برده 
اســت؟ وکیل شــکات پرونده گفت: این مجموعه (مجاهدین خلــق) با ایدئولوژی 

اسلامی تنها می توانست در برابر طاغوت بایستد.
قاضی گفت: اما بسیاری دیگر از گروه های چپ هم مقابل پهلوی ایستاده بودند.

وکیل گفت: بله، اما ظاهر اسلامی آنها سبب جذب دانشجویان شد نه نگاه چپ 
آنها، چه بســا بعضی از افراد این نکته را هم داشــتند، به همین دلیل است که آن را 

منافق می دانیم.
قاضی خطاب به وکیل گفت: پس شما معتقد هستید سازمان امنیت وقت دو نفر 
از اعضا را برای مدیریت سازمان مجاهدین، یکی را با نامه نگاری از اعدام و دیگری را 

از زندان رها کرده است، چگونه؟
وکیل شــکات پرونده در ادامه درباره فرار تقی شهرام از زندان می گوید: این فرار 
صحنه ســازی و با اراده رژیم وقت بود که در مســتندات نیز آمده است، در ابتدا بیان 
کردم چرا ســاواک در برخورد با ســازمان بعد از مسعود رجوی و تقی شهرام سراغ 

کسانی می رود که با مارکسیست شدن سازمان مخالف بود.
قاضی گفت: یعنی شــما معتقدید که هرکس پس از این دو نفر بازداشت شده 

است، از مخالفان مشی مارکسیستی سازمان است؟
این وکیل ادامه داد: بله، تقی شهرام و مسعود رجوی اطلاعات افراد را به ساواک 
دادنــد. همان طورکه آنها گفتند، این افراد را همکار خود معرفی کرده اند. نوع فرار 
تقی شهرام از زندان ساری محل تأمل است. وی در اقدامی جدی با همکاری یکی 
از افســران زندان به نام احمدیان و با ســرقت تعدادی ســلاح از زندان می گریزند. 
با دســتور قاضی، صفاالدین تبراییان مورخ و پژوهشــگر تاریخــی به عنوان مطلع 
معرفی شده وکیل برخی شکات در جایگاه قرار گرفت. تبراییان در معرفی خود گفت: 
فارغ التحصیل رشــته شرق شناسی از دانشگاه سن ژوزف بیروت، صاحب تألیف ۳۵ 
جلد کتاب، برنده جایزه کتاب برتر ســال و جلال آل احمــد و برترین کتاب در حوزه 
مقاومت هستم و در کتاب خوابگرد ها به موضوع سازمان مجاهدین خلق و ارتباط 
رهبران ســازمان مجاهدین خلق با نهاد های اطلاعاتی و نظامی عراق پرداخته ام.
تبراییان به تبیین مستندات شکات در زمینه ارتباط رهبران سازمان، نحوه شکل گیری 
این سازمان، مبنای فکری تشکیل سازمان، جریان های انقلابی و اجتماعی و سیاسی 
که از زمان تشــکیل ســازمان در جهان رخ دادند، پرداخت. این پژوهشــگر تاریخی 
افزود: شروع کار سازمان مجاهدین خلق با تأیید عالمان و دانشمندانی بزرگی مانند 
ربانی شیرازی، لاهوتی، مطهری، طالقانی و شریعتی همراه بود اما با اعدام رهبران 
سازمان در سال ۱۳۵۰ ساختار رهبری سازمان دچار تغییر شد، هرچند رهبران قبلی 
کشاورزی، شیمی و فنی درس خوانده بودند و اطلاعات آنها از جامعه شناسی و دین 
و مذهب و شریعت بسیار کم بود.وی ادامه داد: در دهه ۱۳۵۰ رهبران سازمان شروع 
به تحریف تفسیر آیات قرآن کردند و حتی بین چه گوارا و هوشی مینه و امام حسین 
(ع) تفاوتی قائل نبودند. آنها کفر آمده در قرآن را معادل امپریالیسم می دانستند و 
روحانیون را بلای جان اسلام و مسلمین می دانستند. تبراییان با بیان اینکه اولین بار 
از ســوی حاکمیت پهلوی دوم به گروه نادر شایگان و شعاعیان، لقب مارکسیست 
اسلامی داده شــد، اظهار کرد: به نظر می رسد که اسلام ابزار دست مجاهدین بود، 
زیرا ۹۵ درصد جمعیت کشــور شــیعه بودند و نمی شد که با نهضت مارکسیستی 
برانگیخته شد و اسلام مارکسیستی را پیش برد؛ در حقیقت رگه های مارکسیسم در 
جزوه های رهبران و کادر اصلی سازمان وجود داشت. با پایان زمان رسیدگی، جلسه 

بعدی ۱۸ اردیبهشت تعیین شد.

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

دور جدید دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر
 از اعضای سازمان مجاهدین خلق برگزار شد
رونمایی از سند همکاری
روز دوشــنبه رجب طیب اردوغان،  مسعود رجوی با ساواک عبدالرحمن فتح الهی: 

رئیس جمهــوری ترکیــه پس از ۱۳ ســال به عــراق و نیز 
اقلیم کردســتان ســفر کرد و درباره صــادرات نفت اقلیم 
کردســتان عراق، مســائل آبی، امنیت مرزهــا و پروژه چند 
میلیــارد دلاری راه آهن که از ســواحل جنوبی عراق تا مرز 
ترکیه در شــمال امتــداد دارد، گفت وگوها و تفاهماتی بین 
طرفیــن صورت گرفــت. همچنین در جریان ایــن دیدارها، 
امنیت مرزها و حضور حزب کارگران کردســتان (پ ک ک) 
در مناطق کوهســتانی اقلیم کردستان مورد بحث بود. در 
این بین طیفی از ناظران تأکید دارند که امضای یادداشــت 
 تفاهم چهارجانبه میان عراق، ترکیه، قطر و امارات درمورد 
همــکاری در پروژه «جاده توســعه»، هدف کانونی حضور 
اردوغان در عراق بود. از همین رو هشــدار داده می شــود 
که ســفر رئیس جمهور ترکیــه علاوه بــر تأثیرگذاری روی 
روابط آنــکارا – بغداد در لایه های بعــدی می تواند آثار و 
تبعاتی هم برای مناســبات ایران و عراق داشــته باشد. از 
این رو «شــرق» به شــکل مشخص تأثیر ســفر اردوغان به 
عراق بــر روابط جاری تهــران – بغــداد را در گفت وگو با 
محمدصالح صدقیان به بوته تحلیل برده اســت. در ادامه 
گپ وگفت با این کارشناس ارشد مسائل عراق تلاش شده تا 
آسیب شناســی درباره روابط ایران و عراق با تمرکز بر حوزه 
تجاری صورت گیرد که در ادامه مشروح این مصاحبه را از 

نظر می گذرانید.
  

 رجب طیــب اردوغان، رئیس جمهــور ترکیه بعد از ۱۳   �
سال به عراق سفر کرد. به گفته خودش و همچنین مقامات 
و رســانه های ترکیه ای اهداف این سفر ناظر به حوزه آب، 
انرژی، ترانزیت، مســائل کریدوری و حوزه امنیتی اســت. 
فارغ از تأثیر این حضور اردوغان در روابط دوجانبه بغداد 
– آنکارا، بی شــک در لایه های بعــدی تحلیلی می توان به 
شــکل جدی، تبعات این سفر بر مناسبات بغداد - تهران را 
هم دید. اما در یک نگاه کلی، حضرت عالی از سفر اردوغان 
به مهم ترین حوزه نفوذ منطقه ای ایــران یعنی عراق، چه 

خوانشی دارید؟ اساسا نگرش شما سلبی است یا ایجابی؟
من بیشــتر یک خوانش ایجابی دارم. یعنی اساســا تقویت 
مناســبات منطقه ای بین بازیگران پیرامونی ایران می تواند به 
تقویت و تثبیت امنیت منجر شــود و بدیهی اســت که امنیت 
پایدار منطقــه ای برای همــه،  از جمله ایران هــم مثمر ثمر 
اســت. اما ما باید به شــکل دقیق تری به این سفر نگاه کنیم. 
همان گونه که گفتید اردوغان سه هدف در حوزه های سیاسی 
و امنیتــی، حــوزه اقتصادی و زیســت محیطی و مســئله آب 
دارد. قطعــا هرکدام از این ســه پرونده، نه تنهــا برای روابط 
دوجانبه ترکیه و عراق مهم اســت که در لایه های بعدی هم 
آثار مســتقیمی بر مناسبات امنیتی، مناســبات تجاری و حتی 
مناســبات زیســت محیطی و آبی ایــران دارد. می دانم که در 
ادامه درخصــوص هر کدام از این پرونده ها ســؤالات خود را 
خواهید داشــت، بنابراین به آنها ورود نمی کنم و تنها به بیان 
این جمله اکتفا می کنم که وقتی از نظر ژئوپلیتیکی، جمهوری 
اســلامی ایران، هم با عراق و با هم ترکیه روابط همســایگی 
دارد، مطمئنــا اقتضائــات و جبر ناشــی از مرزهای مشــترک 
بین ســه کشــور ایجاب می کند تقویت روابــط فی مابین با در 
نظر گرفتن منافع کشــور دیگری مانند ایران همراه باشــد. به 
همیــن دلیل همکاری های عراق و ترکیه در حوزه آبی، انرژی، 
ترانزیتــی و حتی امنیتی می تواند آثار خــود را برای ایران هم 
به دنبال داشــته باشد. پس هرگونه سفر، همکاری و مذاکره و 
مناســبات بین عراق و ترکیه یا کشورهای همسایه ایران، قطعا 
برای مــا هم مفید خواهد بود. مگر مســائلی کــه مربوط به 

موضوع تحریم ها باشد که داستان کاملا متفاوتی دارد.
چطور؟  �

متأســفانه همین تحریم ها باعث شــده است که اکنون 
برخی همســایگان مــا از برگ برنده بیشــتری برای تعامل 
عمیق تر اقتصادی و تجاری با همسایگان استفاده کنند. اما 
در کل همکاری های منطقه ای می تواند یک عامل مثبت و 
ایجابی برای جمهوری اسلامی ایران هم باشد و من از این 

زاویه به سفر اردوغان به عراق نگاه می کنم.
 اما جناب صدقیــان برخلاف قرائت مثبــت و ایجابی   �

شما، برخی کارشناســان معتقدند اتفاقا باید تهران نگران 
حضور اردوغــان در بغداد و همچنین در اقلیم کردســتان 
عراق باشــد. اگر بخواهیم موضوع بــه موضوع جلو برویم 
یکــی از جدی ترین پرونده ها در ســفر اردوغــان در حوزه 
دیپلماسی آب و محیط زیست است. بسیاری از کارشناسان 
و تحلیلگــران معتقدند که رجب طیــب اردوغان به دنبال 
سوءاســتفاده از دیپلماســی آب به عنوان اهرم فشــار بر 
کشورهای همســایه اســت و در این بین ایران و عراق به 
دلیل بحران خشک سالی به شــکل پررنگ تری از این اهرم 
فشــار و سیاســت فرصت طلبانه اردوغان دچار خسارت 
شــده اند. سدســازی های مکرر ترکیه در این سال ها عملا 
خشک سالی های مضاعفی را به ایران و عراق تحمیل کرده 
است. اما در این بین به نظر می رســد اردوغان در سفر به 
عراق ســعی دارد در ازای دادن آب به عراق امتیازاتی در 
حوزه انرژی یا امتیازات دیگری بگیرد که ناظر به گرفتن بازار 
کالاهای اساســی این کشور است. پس چگونه می توان یک 

نگاه مثبت و ایجابی به سفر اردوغان داشت؟
نکتــه مهمی را مطــرح کردید. قطعا هــم عراق و هم 
ایران به دلیل بحران خشک ســالی باید به شکل جدی تری 
موضوع دیپلماسی آب را با ترکیه در دستور کار قرار دهند. 
من منکر این مســئله نیســتم که ترکیه سعی کرده است از 
پرونده آب و سدســازی به عنوان اهرم فشار در برابر بغداد 
و تهران اســتفاده کند، اما باید دیپلماســی ایران و عراق در 
حوزه آبی و محیط زیســتی با طرف ترکیه ای فعال تر باشد و 
اتفاقا قبل از سفر اردوغان یک یادداشت تفاهم بین عراق و 
ترکیه در حوزه آب امضا شد و مذاکرات جدی بین بغداد و 
آنکارا صورت گرفته است. سفر روز دوشنبه آقای اردوغان 
بعد از این مذاکرات و یادداشــت تفاهم بــود. من معتقدم 
که مســئله آب یک مســئله امنیتی در حوزه بحران غذایی 

هم برای ایران و هم برای عراق دارد. در این میان موضوع 
مهمــی کــه می تواند روی دیپلماســی آب یــا پرونده آب 
اثرگذار باشد طرح کلان عراق است؛ طرحی به نام «کریدور 
توســعه» که از بندر فاو عراق به اروپا کشــیده می شــود و 
ترکیه ســعی دارد در این کریدور که به کریدور «توســعه» 
معروف اســت شرکت کند. در نتیجه شاید اردوغان در نظر 
داشته باشد در قبال مسئله آب در این کریدور سهم بگیرد؛ 
بله این را هم می توان در نظر گرفت که شــاید برای پرونده 
آب، اردوغان به دنبال امتیازاتی در حوزه انرژی هم باشــد. 
اما کریدور توسعه یعنی یک بازار مهم برای ترکیه است که 
علاوه بر اروپا می تواند به کشورهای حاشیه خلیج فارس و 
حتی پاکســتان هم کشیده شود. به همین دلیل اردوغان در 

تلاش است در این کریدور نقش داشته باشد.
 و این به معنای آن نیســت که ترکیــه می تواند رقیب   �

ایران در عراق باشد؟
قطعا همین اســت. موضوع رقابت چیز دیگری است. 
بله من هم منکر آن نیستم که واقعا ترکیه به دنبال گرفتن 
جای ایران در بازارهای تجاری عراق اســت. اکنون مشکل 
اقتصادی و معیشــتی ترکیه باعث شده است که اردوغان 
واقعا به شــکل جدی و راهبردی بــه بازارهای عراق نگاه 
کند. در نتیجــه من متصورم که احتمالا اردوغان در پرونده 
آب از خود انعطاف نشان داده و به دنبال دادن امتیازاتی به 
بغداد در قبال گرفتن بازارهای عراق باشــد. هرچند تاکنون 
ما یک موافقت نامه رســمی بین بغــداد و آنکارا در حوزه 
پرونده آبی نداریم و هرچه که هست یک یادداشت  تفاهم 
است که مبنای اجرائی چندان زیاد و قوی ندارد. البته تا به 
اکنون ترکیه عنوان کرده که خودش هم دچار مشــکل آبی 
اســت و از دادن حقابه عراق و بعد از آن ایران سر باز زده 
است. اگر واقعا ترکیه به دنبال گرفتن بازارهای عراق باشد 
باید در حوزه هایی مانند حوزه آبی از خود انعطاف بیشتری 
نشان بدهد و با طرف عراقی توافق نامه های رسمی اصولی 

که مبنای اجرائی داشته باشد، امضا کند.
 نکته مهمی در میان تحلیل شــما ناظر به مسئله بحران   �

اقتصادی ترکیه و تلاش اردوغــان برای مرتفع کردن آن از 
مجرای دیپلماسی و سیاســت خارجی منطقه ای است. آیا 
آن گونه که عنوان داشــتید نگاه جــدی اردوغان به عراق 

می تواند بازار این کشور را از چنگ ایران خارج کند؟
اگــر واقعیــت را بخواهیم واقعــا ما در مســیری قرار 
گرفته ایم که متأســفانه ســال به ســال ســطح و ســقف 
مبادلات تجــاری بین ایران و عراق کمتر و کمتر می شــود 
و بــه مــوازات آن، میزان مبــادلات تجاری عــراق و ترکیه 
در حــال افزایش اســت. لــذا واقعا باید اذعــان و اعتراف 
کــرد که اگر ترکیه جدی ترین رقیب تجــاری ایران در عراق 
نباشد بی شــک یکی از جدی ترین رقباســت. اکنون سطح 
مناســبات تجاری ترکیــه و عراق بیــش از ۲۰ میلیارد دلار 
اســت، در صورتی که ســقف روابط تجاری تهران و بغداد 
بــه نصف این رقم یعنی کمتــر ۱۰ میلیارد دلار کاهش پیدا 
کرده اســت. این در حالی اســت که در عراق نوین پس از 
صدام حسین و اتفاقا در ســال های اولیه پس از سرنگونی 
رژیم بعث، ایــن ایران بود که مهم ترین روابط و بیشــترین 
ســقف مناســبات تجــاری را بــا عــراق داشــت و اکنون 
مجموعه ای از عوامل دســت به دســت هم داده است تا 
کشوری مانند ترکیه به مرور طی سال های اخیر جای ایران 

را بگیرد.
 از کلی گویــی عبــور کنیــم. می شــود ایــن عوامل را   �

کالبدشکافی کنیم؟ به طور مصداقی، منظورتان چه عواملی 
است؟

یکــی از این عوامل موضوع نوع مناســبات تجار ایرانی 
است.
 این جمله را بیشتر باز کنید.  �

ببینیــد واقعیت این اســت کــه اکنون کیفیــت کالاهای 
صادراتــی ایــران به عــراق به مراتــب پایین تــر از کالاهای 
صادراتی ترکیه اســت. هم مــواد به کار رفتــه در آن و هم 
نوع بسته بندی محصولات ایرانی به مراتب پایین تر از کیفیت 
کالاهای ترکیه ای اســت و طبیعتا عراق رغبت بیشــتری به 
کالاهای ترکیه پیدا خواهد کرد. متأســفانه باید اذعان کرد که 
من خودم بــا حضوری که در بازارهای عراق داشــتم بعینه 

دیــدم کــه کیفیت کالاهای ترکیه ای باعث شــده اســت که 
بازارهای این کشــور را قبضه کند و جــای کالاهای ایرانی را 
بگیــرد. موضوع دیگر تبادل ارزی و پولــی بین تجار ایرانی و 
عراقی اســت که اکنون گشایش حســاب و گشایش بانکی یا 
ال سی و ســایر موضوعات بین بانک ها و تجار ترکیه و عراق 
به مراتب بیشــتر از ایرانی هاست. متأسفانه بین تجار ایرانی و 
عراقی به دلیل مشــکلات و محدودیت ها گشــایش اعتباری 
وجود نــدارد. در صورتی که اکنون گشــایش اعتبار بین تجار 
عراقی و ترکیه ای بسیار زیاد و همچنین آسان و راحت است و 
محدودیت  هایی در این خصوص وجود ندارد. موضوع دیگر 
این اســت که واقعا تبادل تجاری بین ایران و عراق در حوزه 
و محدوده شــهرها و استان های مرزی دو کشور است. یعنی 
کالاهــای ما به خصوص کالاهای اساســی ایــران نفوذی در 
کل خاک عراق پیدا نکرده اســت؛ درصورتی که همان طورکه 
گفتم، واقعا کالاهای ترکیه ای عراق را تســخیر کرده اســت. 
یک موضوع دیگر که شــاید کمتر به آن توجه شود، این است 
که کالاهای ایرانی در شــهرها و استان های سنی نشین عراق 

رغبت کمتری نسبت به کالاهای ترکیه ای دارد.
 به مجموعه ای از عوامل اشــاره داشتید که باعث شده   �

اســت اکنون یک شیب نزولی در ســطح و سقف مناسبات 
تجاری ایران و عراق شــکل بگیرد؛ کشــوری که مهم ترین 
حوزه نفوذ ایران در منطقه غرب آسیا محسوب می شود. اما 
در میان این عواملی که مطرح کردید، سهم و وزن تحریم ها 

چقدر است؟
به هر حــال نمی توان منکر شــد که موضــوع تحریم ها 
و به دنبــال آن محدودیت های بانکی، ارزی و مســائلی از 
این دســت باعث شده است که سقف مناســبات و روابط 
تجاری ایران، نه با عراق بلکه با تمام کشــورها به خصوص 
همســایگان تحت الشــعاع قرار گیرد. همان گونه که گفتم 
تجار ترکیه ای نگرانی بابت گشایش های ارزی، حساب های 
بانکی و ال سی و مسائلی از این دست ندارند. در صورتی که 
علاوه بر تمام مشــکلات و چالش هایــی که پیش تر عنوان 
کــردم، یکی از مهم تریــن بحران های تجــارت بین ایران و 
عــراق ناظر به همین مســئله تبــادل پولــی و بانکی ذیل 
تحریم هاســت. ولــی محدودیتی بین بانک هــای عراقی و 
بانک هــای ترکیه ای یا صرافی های دو کشــور وجود ندارد. 
هر چقدر پول و ارز نیاز باشد، به راحتی بین تجار و بازرگانان 

در بخش خصوصی انتقال داده می شود.
 به نظر می رســد در برخی حوزه های نفــوذ مانند اقلیم   �

کردســتان عراق هم وضعیت پیــش را نداریم، تا جایی که 
اکنون اربیل ظاهرا دیگر رغبت ســابق را برای مناســبات 

تجاری با ایران ندارد؟
بله من بر گفته شــما صحه می گذارم، اما نباید مسائل 
امنیتی را با برخی موضوعات دیگر مخلوط کنیم. به هر حال 
ایران در چارچوب منافــع و امنیت ملی خود نگاه خاصی 
به اقلیم کردســتان عــراق دارد که من هم منکر نیســتم 
شــاید تبعاتی هم در حوزه اقتصادی تجاری و حتی روابط 
دوجانبــه بین تهران و اربیل داشــته اســت. ولی موضوع 
کلان تری در میان اســت که باعث شــده ما بازار عراق را از 
دســت بدهیم. درست است که شــاید روابط فعلی تهران 
و اربیــل یک روابط مطلــوب و ایدئال نباشــد، ولی روابط 
سلیمانیه و تهران روابط نسبتا خوبی است. اما این ارتباطی 

به مسئله تجارت ندارد.
 چطور؟  �

چون تا زمانی که تجار ما مواد اولیه مرغوب و باکیفیت 
و بســته بندی زیبا برای محصولات صادراتی خود به عراق 
نداشــته باشــند و از طرف دیگر محدودیت های ناشــی از 
تحریم ها و موضوع تبادلات بانکی و ارزی در میان باشــد، 
طبیعتا ما نمی توانیم امید چندان زیادی به بهبود وضعیت 
داشته باشیم. ببینید مشــکل جای دیگری است. من بارها 
در ســال های گذشــته، هم در اتاق بازرگانی ایران و عراق 
و هــم در وزارت صنعــت و معدن و تجارت بــه این نکته 
اشــاره کردم که تجار ایرانی باید توجه خاصی به کالاهای 
صادراتی خود به عراق داشــته باشند. باید کیفیت مواد به 
کار رفته و بسته بندی آن قابلیت رقابت با محصولات دیگر 
به ویژه محصولات ترکیه ای را داشــته باشــد. شما خودتان 
یک ســر به اتــاق بازرگانی ایران و عراق بزنیــد و ببینید که 
میزان مشــکلات و چالش  های تجار عراقی و ایرانی چقدر 
زیاد است؛ از بســته بندی نامرغوب و کالاهای بی کیفیت تا 
محصولات تاریخ مصرف گذشته گرفته و مسئله تبادل ارزی 
و بانکی و پولی و هزار مسئله دیگر. طبیعتا تاجر عراقی در 
این شرایط رغبت پیدا می کند که به سمت تجارت با ترکیه 
برود تا هم ســرمایه اش حفظ شــود و هم محدودیت ها و 
چالش ها و مشــکلات تجارت با بازرگانــان ایرانی را ندارد. 
من شــخصا در جریان این موضوعات و مشــکلات هستم. 

همین جا از تریبون روزنامه «شــرق» هم هشدار 
می دهــم، اگر فکــری برای روند جاری نشــود، 
مطمئنا در چند ســال آینده ما بــازار عراق را از 

دست می دهیم. 

«شرق» به بهانه سفر اردوغان به عراق، در گفت و گو با صدقیان، مشکلات ایران در بازارهای عراق را ارزیابی کرد

رقبای سر سخت

ادامـه در 
صفحه
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